

Zeitraum	Art des Getreides	Preis für 1 Scheffel	Preis für 1 Scheffel 1914	Kaufkraft des früheren Groschens in heutigem Geld	Durchschnitt der Kaufkraft
1620—1640	Weizen	4 Tal. 2 gr (98 gr)	16,05 Mk	1 gr = 0,16 Mk.	1 gr = 0,17 Mk. 1 Taler = 4,08 Mk.
	Roggen	3 " 11 " (83 ")	13,75 "	" = 0,17 "	
	Hafer	1 " 17 " (41 ")	9,11 "	" = 0,22 "	
	Gerste	3 " 9 " (81 ")	11,72 "	" = 0,14 "	
1640—1660	Weizen	2 Tal. 4 gr (52 gr)	16,05 Mk.	1 gr = 0,31 Mk.	1 gr = 0,42 Mk. 1 Taler = 10,08 Mk.
	Roggen	1 " 10 " (34 ")	13,75 "	" = 0,40 "	
	Hafer	— " 18 " (18 ")	9,11 "	" = 0,51 "	
	Gerste	1 " 4 " (28 ")	11,72 "	" = 0,42 "	
1660—1680	Weizen	1 Tal. 23 gr (47 gr)	16,05 Mk.	1 gr = 0,34 Mk.	1 gr = 0,43 Mk. 1 Taler = 10,32 Mk.
	Roggen	1 " 10 " (34 ")	13,75 "	" = 0,40 "	
	Hafer	— " 17 " (17 ")	9,11 "	" = 0,54 "	
	Gerste	1 " 3 " (27 ")	11,72 "	" = 0,43 "	
1680—1700	Weizen	2 Tal. 8 gr (56 gr)	16,05 Mk.	1 gr = 0,29 Mk.	1 gr = 0,32 Mk. 1 Taler = 7,68 Mk.
	Roggen	1 " 20 " (44 ")	13,75 "	" = 0,31 "	
	Hafer	— " 23 " (23 ")	9,11 "	" = 0,40 "	
	Gerste	1 " 21 " (45 ")	11,72 "	" = 0,26 "	
1700—1720	Weizen	2 Tal. 13 gr (61 gr)	16,05 Mk.	1 gr = 0,26 Mk.	1 gr = 0,30 Mk. 1 Taler = 7,20 Mk.
	Roggen	2 " — " (48 ")	13,75 "	" = 0,29 "	
	Hafer	1 " 4 " (28 ")	9,11 "	" = 0,33 "	
	Gerste	1 " 14 " (38 ")	11,72 "	" = 0,31 "	
1720—1740	Weizen	2 Tal. 13 gr (61 gr)	16,05 Mk	1 gr = 0,26 Mk.	1 gr = 0,31 Mk. 1 Taler = 7,44 Mk.
	Roggen	2 " 1 " (49 ")	13,75 "	" = 0,28 "	
	Hafer	1 " 1 " (25 ")	9,11 "	" = 0,36 "	
	Gerste	1 " 12 " (36 ")	11,72 "	" = 0,33 "	
1740—1760	Weizen	3 Tal 9 gr (81 ")	16,05 Mk	1 gr = 0,20 Mk.	1 gr = 0,24 Mk. 1 Taler = 5,76 Mk.
	Roggen	2 " 12 " (60 ")	13,75 "	" = 0,23 "	
	Hafer	1 " 9 " (33 ")	9,11 "	" = 0,28 "	
	Gerste	2 " — " (48 ")	11,72 "	" = 0,24 "	